¹ Sufficere debet ad consensum hujus veritatis usus totius communis Ecclesiæ, qui sic habet, et recipit ; cui si quis detrahit, imprudenter se decipit, etc. Nihil æquius secundum omnem legem esse deducit Apostolus (I. Cor. ix, 10), quam qui altari servit, de altari vivat.

² Atque ut multa paucis comprehendantur, in primis, quod ad avaritiam pertinet, cujusvis generis mercedum condiciones, pacta et quidquid pro missis novis celebrandis datur, nec non importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones, potius quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a simonica labe, vel certe a turpi quæstu non longe absunt, omnino prohibeant.

cile dit 1^o : « Pour ce qui touche à l'avarice..., toutes sortes de conditions et de pactes pour quelques récompenses ou salaires que ce soit, et tout ce qui se donne à l'occasion des premières messes ¹ etc. » L'intention du concile est donc de prohiber tous les pactes et toutes les conditions qui portent un cachet d'*avarice*; l'avarice est un péché contre la justice; la cupidité diffère de l'avarice. L'homme cupide est celui qui est dévoré du désir d'entasser richesses sur richesses; l'homme avare est celui qui prend ou qui veut prendre ce qui ne lui appartient pas. C'est dans ce sens que l'on a voulu prohiber tous les pactes qui sont faits par avarice, c'est-à-dire qui sont injustes. Viennent ensuite les expressions suivantes : « Et tout ce qui se donne à l'occasion des premières messes ², » qui ne sont applicables qu'à la rétribution des messes nouvelles. Pour l'intelligence de ces expressions, il faut savoir que l'on a mis en doute si un prêtre nouvellement ordonné pouvait accepter les offrandes qu'on lui donnait pour sa première messe. La sacrée Congrégation, comme le rapporte Lambertini dans sa notific. 56, n. 7, et comme nous l'avons remarqué plus haut, n. 40, répondit qu'il pouvait les accepter, mais qu'il ne lui était pas permis de quêter autour de l'église pour recueillir ces offrandes. Viennent ensuite les expressions : « Comme aussi ces demandes d'aumônes si importunes et si incessantes, qu'on devrait plutôt les appeler des exactions, et toutes autres choses pareilles, qui sont peu éloignées de la simonie, et qui sentent tout au moins un trafic sordide et honteux ³ » Ainsi donc on n'appelle simoniaques et honteuses que les rétributions qui sont arrachées par des importunités ou par une sorte de contrainte, et non celles qui sont libres et spontanées.

XXXIV. Il faut bien remarquer les paroles qu'a ajoutées le célèbre card. Lambertini : « Chaque prêtre devant se bien pé-

¹ Quod ad avaritiam pertinet, cujusvis generis mercedum conditiones, pacta et quidquid pro missis novis celebrandis datur.

² Et quidquid pro missis novis celebrandis datur.

³ Nec non importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones, aliaque hujusmodi quæ a simoniaca labe, vel a turpi quæstu longe non absunt.

nétrer de la maxime, que la rétribution de la messe n'est pas le prix de la consécration de l'eucharistie, mais seulement un secours pour l'entretien du prêtre, suivant la doctrine de saint Thomas. » Car voici ce qu'enseigne saint Thomas (2-2, q. 100, art. 2) : « Les sacrements sont dispensés par l'entremise des ministres de l'Eglise, que les fidèles sont obligés d'entretenir, conformément à ces paroles de l'Apôtre (I *Cor.*, ix, 13) : « Ne savez-vous pas que les ministres du temple mangent des choses offertes dans le temple, et que ceux qui servent à l'autel ont part à l'autel? » Voici donc ce qu'il faut dire dans la question présente. Recevoir de l'argent pour la grâce spirituelle du sacrement, c'est un crime de simonie qui ne saurait être excusé par aucune coutume... Mais ce n'est ni simonie ni péché, que de recevoir, dans les limites des prescriptions de l'Eglise et suivant les usages approuvés, quelque chose pour la sustentation de ceux qui administrent les sacrements de Jésus-Christ : car on ne reçoit pas ces choses comme prix de marchandise, mais comme moyen acquis de subvenir à ses besoins ¹ » Et il cite S. Augustin, qui a dit (cap. 2, *de Pastore*) : « Qu'ils reçoivent du peuple la sustentation nécessaire, et de Dieu la récompense de leur ministère ² »

XXXV En parlant spécialement de la rétribution des messes, S. Thomas dit (art. cit., *ad 2*) : « Le prêtre ne reçoit pas cet argent comme prix de la messe qu'il va chanter, car c'est là ce qui serait simoniaque, mais comme moyen mérité de subsistance ³ »

¹ Dispensantur autem sacramenta per Ecclesiæ ministros, quos oportet a populo sustentari, secundum illud (I. ad Cor., ix) : Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant? Sic ergo dicendum est, quod accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gratia est crimen simoniæ; accipere autem aliqua ad sustentationem eorum, qui sacramenta Christi ministrant, secundum ordinationem Ecclesiæ et consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatum; non enim sumitur tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis.

² Accipiant sustentationem necessitatis a populo.

³ Sacerdos non accipit pecuniam quasi pretium missæ decantandæ (hoc enim esset simoniacum), sed quasi stipendium suæ sustentationis.

XXXVI. Ce saint docteur développe ensuite, dans l'art. 3, la raison d'une telle rétribution, en disant : « Le peuple doit donner au prêtre l'entretien temporel en échange des biens spirituels qu'il reçoit de lui ; car saint Paul a dit : « Qui jamais fait la guerre à ses propres dépens ? qui paît un troupeau, et ne mange point du lait du troupeau ? » Par conséquent acheter ou vendre ce qu'il y a de spirituel dans la prière, dans la prédication, dans les louanges de Dieu, c'est un acte de simonie ; mais recevoir ou donner quelque chose dans les limites des statuts de l'Église et des coutumes louables pour la sustentation des ministres des dons spirituels, cela est permis : pourvu toutefois qu'on écarte toute intention de vente ou d'achat, et qu'on n'exige aucune rétribution sous peine de retenir les biens spirituels, qu'on doit distribuer, quoi qu'il en soit ¹ »

XXXVII. Et dans son commentaire sur le IV^e livre des *sentences* (dist. xxv, quæst. 3, art. 29., ad 4.) le docteur augélique dit encore en parlant des pactes : « Faire un pacte pour une messe à célébrer, c'est faire acte de simonie, etc ² » Mais quand ? c'est ce qu'il va nous dire : « Si cependant il n'y a pas d'autres moyens d'entretien, et qu'il ne soit pas obligé par office de chanter la messe, il peut recevoir de l'argent, comme le font les prêtres à gages, non comme prix de la messe, mais comme moyen de vivre ³ » Ainsi donc, le péché de simonie est commis seulement par les prêtres qui retirent de leurs églises des revenus suffisants, et qui, obligés par leur office même de chanter la messe ou d'administrer les sacrements, veulent,

¹ Oportet (sacerdotem) a populo sustentari, cui spiritualia administrat, secundum illud (I. Cor. ix, 7) : Quis militat suis stipendiis unquam ? quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat ? Et ideo vendere aut emere, quod spirituale est, simoniacum est ; sed accipere aut dare aliquid pro sustentatione ministrantium spiritualia, secundum ordinationem Ecclesiæ, et consuetudinem approbatam, licitum est ; ita tamen, quod desit intentio emptionis vel venditionis, et quod ab invitis non exigatur per spiritualium subtractionem quæ sunt exhibenda.

² Facere pactionem de missa celebranda, est simonia, etc.

³ Si tamen non habet alios sumptus, et non tenetur ex officio missam cantare, potest accipere denarios, sicuti conducti sacerdotes faciunt, non quasi pretium missæ, sed quasi sustentamentum vitæ.